



CHIARIMENTI

Concorso internazionale di idee - NexTower - the future ENAV Control Tower Program per ENAV S.p.A. - CIG 5914130E74.

A seguito delle richiesta di chiarimenti pervenuta da un partecipante al Concorso di idee, si riportano di seguito, i quesiti posti unitamente alle risposte, in ottemperanza a quanto stabilito al punto 12 "RICHIESTA DI CHIARIMENTI" del Disciplinare di concorso allegato al Bando.

Quesito 1:

Le due sale apparati richieste dal bando possono stare a due piani distinti?

Risposta:

Preferibilmente no.

Come riportato al punto 4 del "Design brief", le Sale Apparati (Principale e Secondaria) dovranno essere tra loro adiacenti e posizionate nelle immediate vicinanze del fusto della Torre. La Sala Apparati Sotto-torre dovrà essere posizionata necessariamente nelle vicinanze della Sala Operativa della torre e, per aeroporti a medio volume di traffico, potrà coincidere con la Sala Apparati Secondaria.

In ogni caso i solai delle sale apparati devono essere progettati per sostenere i rilevanti carichi dei rack e deve essere previsto tutto il necessario per la movimentazione degli stessi (montacarichi, aperture porte e finestre idonee ecc.).

Quesito 2:

Centrali generatore elettrico possono essere messe in un piano interrato?

Risposta:

Assolutamente no.

Quesito 3:

G.E.C.A. per quale acronimo sta?

O coincide con G.E.I.A. visto che a pag. 41 appendice a scheda 1 non è inserita?

Risposta:

G.E.I.A. (Gruppo Elettrogeno Intervento Automatico).

G.E.C.A. (Gruppo Elettrogeno in Continuità Assoluta): tecnologia attualmente in disuso, sostituita dagli elementi U.P.S. (Uninterruptible Power Supply – Gruppi statici di continuità assoluta), ubicati in apposite sale di cui al punto 5.1.1 del "Design brief".



Quesito 4:

Nella scheda 2, allegato A, non sono inserite diverse funzioni: spogliatoio, eventuale foresteria, sala ascolto registrazioni, uffici destinati al personale del manutentore, sala regia più telegestione apparati, sala PSA, devo prevederli?

O mi baso unicamente sulle indicazioni scritte nella scheda 2?

Risposta:

La scheda 2 in Appendice A, è relativa a "Tabelle per spazi e dimensionamento degli uffici ENAV S.p.A.". La tabella riporta un elenco di unità ambientali a titolo puramente esemplificativo, da prevedersi per l'area Uffici, interna al Blocco Tecnico.

Le unità ambientali di cui al quesito, non si trovano nella scheda 2, Appendice A, in quanto non afferenti ad uffici, e da intendersi quali "Sevizi accessori".

Si citano infatti:

- Sala ascolto registrazioni (indicata al paragrafo 4.4.);
- Sala regia più telegestione (indicata in scheda 1, Appendice A);
- Sala PSA (indicata in scheda 1, Appendice A);
- Uffici destinati al personale del manutentore (indicata al paragrafo 4.4);
- Spogliatoi (indicata al paragrafo 4.4);
- Eventuali foresteria e Sala conferenze (comunque già presente al paragrafo 4.4).

Occorre dunque prevedere sia quanto riportato in "scheda 2", sia quanto riportato in "scheda 1", sia quanto più generalmente descritto al paragrafo 4.4. del "Design Brief" allegato al Disciplinare di Concorso.

Quesito 5:

E' necessario fare un A.T.I. per raggruppamenti di professionisti?

Risposta:

Come riportato al punto 4 del Disciplinare di Concorso, possono partecipare tutti i soggetti di cui all'art. 90, comma 1, lett. d), e), f), f-bis), g) e h) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e le persone fisiche o giuridiche, abilitate nel paese di appartenenza a fornire servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria.

L'opportunità di costituirsi in A.T.I. rientra nelle prerogative dei concorrenti.

II Responsabile Funzione Acquisti

Roma, 04.02.2015